

Số: 148/BC-UBND

Chí Linh, ngày 30 tháng 3 năm 2026

## BÁO CÁO

### Tiến độ triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06

Thực hiện Công văn số 2995/VP-VX, ngày 23/03/2026 về việc triển khai thực hiện Thông báo số 148/TB-VPCP ngày 23/3/2026 của Ban Chỉ đạo của Chính phủ về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06;

Thực hiện Công văn số 1032/SKH-CN-CNTT, ngày 23/03/2026 về việc đôn đốc thực hiện các nhiệm vụ về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quý I/2026;

Thực hiện Công văn số 2995/VP-VX, ngày 23/03/2026 về việc Thực hiện Kế hoạch số 01-Ctr/BCĐ ngày 16/01/2026 của Đảng ủy phường Chí Linh về chương trình Công tác năm của Ban chỉ đạo phát triển Khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số năm 2026 của phường Chí Linh.

UBND phường Chí Linh báo cáo tình hình triển khai, cụ thể như sau:

#### I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Chương trình số 01-Ctr/BCĐ ngày 16/01/2026 Chương trình công tác năm 2026 của BCĐ phát triển KH, CN, ĐMST và CDS phường; Kế hoạch số 31-KH/ĐU ngày 23/03/2026 của Đảng ủy phường Chí Linh về thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số năm 2026; Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 27/01/2026 của Ủy ban nhân dân phường Chí Linh về Thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia năm 2026 trên địa bàn phường Chí Linh; Quyết định số 01/QĐ-BCĐ ngày 24/3/2026 về việc ban hành Kế hoạch hoạt động năm 2026 của Ban Chỉ đạo phường về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06 phường Chí Linh năm 2026; Kế hoạch 86/KH-UBND ngày 27/03/2026 của Ủy ban nhân dân phường Chí Linh về Kế hoạch Triển khai các nhiệm vụ tại Chương trình công tác số 01-Ctr/BCĐ ngày 09/01/2026 của Ban Chỉ đạo phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số thành phố. UBND phường Chí Linh đã triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch bảo đảm cụ thể hóa từng nhiệm vụ, phân công rõ trách nhiệm cho từng cơ quan, đơn vị; xác định rõ người thực hiện, nội dung công việc, quy trình, thẩm quyền và thời gian thực hiện.

#### II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ TRONG QUÝ I NĂM 2026

##### 1. Về hạ tầng và điều kiện làm việc

- UBND phường đã tổ chức rà soát, bố trí trụ sở, nâng cấp hệ thống mạng LAN tại trụ sở UBND phường; trang bị máy tính có cấu hình phù hợp cho cán bộ, công chức, viên chức, đặc biệt tại Trung tâm Phục vụ hành chính công, bảo đảm đáp ứng

yêu cầu phục vụ người dân, doanh nghiệp liên tục, không gián đoạn. Đồng thời, phường đã bố trí đầy đủ nhân sự trực tiếp tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính theo quy định.

- Hệ thống mạng truyền số liệu chuyên dùng của Đảng và Nhà nước đã được triển khai phục vụ việc trao đổi, xử lý văn bản mật trong hệ thống chính trị, bảo đảm an toàn thông tin theo quy định.

## **2. Về công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức**

- Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền sâu rộng Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ chính trị và các kế hoạch, chương trình triển khai của Ban chỉ đạo Trung ương, Ban Thường vụ Thành ủy, Ban Chỉ đạo thành phố, Đảng ủy phường. UBND phường Chí Linh đã ban hành Kế hoạch số 61/KH-UBND, ngày 06/3/2026 của UBND phường về việc Tuyên truyền Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn phường Chí Linh năm 2026.

- Công tác tuyên truyền được thực hiện thông qua nhiều hình thức như hệ thống truyền thanh cơ sở, trang thông tin điện tử và nền tảng mạng xã hội của phường.

- Đồng thời, tăng cường vận động, khuyến khích người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, từng bước thay đổi thói quen từ phương thức truyền thống sang môi trường điện tử.

## **3. Về số hóa dữ liệu và triển khai Đề án 06**

- Về định danh điện tử: Tổng số người dân từ đủ 14 tuổi trở lên là 21.475/25.261 tài khoản, đạt tỷ lệ 85 %.

- 100% hồ sơ, tài liệu phát sinh được số hóa theo quy định; toàn bộ văn bản đi và đến đều được xử lý, ký số và lưu trữ trên hệ thống điện tử.

## **4. Về xây dựng chính quyền số**

- 100% CBCCVC sử dụng Hệ thống quản lý văn bản và điều hành chung do tỉnh triển khai và các hệ thống báo cáo của tỉnh.

- 100% CBCC được cấp và sử dụng chữ ký số chuyên dùng công vụ.

- Việc triển khai dịch vụ công trực tuyến được thực hiện đồng bộ, bảo đảm toàn bộ hồ sơ thủ tục hành chính được số hóa; hạn chế tối đa việc yêu cầu người dân cung cấp lại thông tin đã có trong các cơ sở dữ liệu.

Ủy ban nhân dân phường đã tổ chức tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính không phụ thuộc địa giới hành chính trong phạm vi cấp tỉnh, bảo đảm việc xử lý hồ sơ trực tuyến thông suốt, liên tục.

- Thường xuyên rà soát, cập nhật và chuẩn hóa quy trình, dữ liệu thủ tục hành chính; phối hợp với cơ quan chuyên môn cấp trên bảo đảm hệ thống vận hành ổn định.

## **5. Về phát triển kinh tế số và xã hội số**

- UBND phường tiếp tục duy trì và thúc đẩy phát triển kinh tế số; tăng cường tuyên truyền, vận động người dân sử dụng các phương thức thanh toán điện tử; hỗ trợ hộ kinh doanh, hộ sản xuất ứng dụng công nghệ số trong quảng bá và tiêu thụ sản phẩm.

- Tiếp tục rà soát, kiện toàn và nâng cao hiệu quả hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng tại các thôn; ưu tiên lực lượng đoàn viên, thanh niên có khả năng tiếp cận công nghệ.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG VÀ KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC**

#### **1. Thuận lợi**

Công tác chuyển đổi số luôn nhận được sự quan tâm, chỉ đạo sâu sát, kịp thời của Ban Chỉ đạo thành phố và các sở, ngành chuyên môn. Đội ngũ cán bộ, công chức và hệ thống chính trị tại phường có sự thống nhất cao về nhận thức; nhân dân trên địa bàn đồng thuận và bước đầu hưởng ứng tích cực các tiện ích của công nghệ số.

#### **2. Khó khăn**

- Hệ thống đảm bảo an toàn thông tin và các phương án dự phòng khi mất điện lưới vẫn chưa đảm bảo gây khó khăn trong công tác thực hiện nhiệm vụ, UBND phường đã đề xuất trang bị hệ thống tường lửa, mua sắm các loại thiết bị để đảm bảo điều kiện thực hiện nhiệm vụ.

- Hạ tầng CNTT của 30 điểm nhà văn hóa của 30 tổ dân phố chưa được trang bị, dẫn đến khó khăn trong công tác triển khai các nhiệm vụ nhanh chóng, hiệu quả. UBND phường đã đề xuất cung cấp hệ thống wifi miễn phí cho các nhà văn hóa tại các tổ dân phố tuy nhiên chưa được trang bị.

- Thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng hoạt động nhiệt tình nhưng chưa có nguồn kinh phí hỗ trợ, dẫn đến khó duy trì hoạt động thường xuyên, lâu dài.

### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG QUÝ II NĂM 2026**

- Nâng tỷ lệ định danh điện tử của người dân từ đủ 14 tuổi trở lên đạt 90%;
- Triển khai wifi miễn phí tại một số nhà văn hóa;
- Đẩy mạnh dịch vụ công trực tuyến toàn trình;
- Hoàn thiện, nâng cao mô hình Tổ công nghệ số cộng đồng hoạt động hiệu quả, bền vững.

### **V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

Để đảm bảo hoàn thành đúng tiến độ các mục tiêu phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 năm 2026, UBND phường Chí Linh kính đề nghị các cơ quan cấp trên xem xét, giải quyết một số nội dung sau:

Xem xét ưu tiên bố trí kinh phí bổ sung để đầu tư, nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin (máy tính, đường truyền internet băng thông rộng, wifi miễn phí) cho các cơ quan chuyên môn phường và nhất là tại Nhà văn hóa các tổ dân phố. Đây là điều kiện tiên quyết để thực hiện mục tiêu “Nâng cao tỷ lệ sử dụng dịch vụ công trực tuyến” tại địa phương.

Xem xét ban hành cơ chế hỗ trợ kinh phí hoạt động thường xuyên cho thành viên các Tổ công nghệ số cộng đồng. Việc hỗ trợ này nhằm khuyến khích tinh thần, nâng cao hiệu quả hoạt động và phát huy tối đa vai trò của lực lượng này trong công tác “cầm tay chỉ việc” cho nhân dân tại cơ sở.

Trên đây là báo cáo tiến độ triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 của UBND phường Chí Linh./.

***Nơi nhận:***

- Sở Khoa học và Công nghệ thành phố;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc phường;
- Lưu: VT, VHXX.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Thị Hồng Vân**